o
SANTA CASA
URVCLAiAN~

c~ ~u:~i~’- rü 1k :e9’~ Uruguaiana-RS, 0 de fevereiro de 2025.
Oficio N° 03512025 - ADM

A Câmara de Vereadores de Uruguaiana
AIC
Vereador Joalcei Alvos Gonçalves — Presidente

Prezado presiderte,

C Hospi;al Santa Casa de Cardidade de Urugualana. instituição flIantró~ica,

com mais de 127 anos de história, único hospital da cidade. cem mais de 95% de

seus atendimentos voltados aos pacientes do Sistema Único de Saúce — SUS, vem

repudiar veemente, as graves e sérias aa~sações feitas ~eio Vereador Luiz

Fernanoo Braite, em sessão plenária ocorrida io dia 6 de fevereiro de 2025, o qual,

diretamente ataca os profissionais de saúde, os protocolos existentes para os casos

de suspeita de moléstia contra crianças e adoiescentes e o sigilD das informações

que visam acima de tudo proteger a integridade física e psicclógica das possível

vitimas.

For ceradeirc, afirmamos que tais atitudes levianas e afrontoses são

repudiadas pela institu ção, bem como procuram colccar em desc.redibilicade o

trabalhc dos proflssionais e do hospital, sem contar o dano nor~ causado as

instiTuições citadas e a suposta vítima.

Desta forma, vimos a está respeitosa casa qLestonar quais atitutes e

procedimentos serão adotados pelo Poder Legislativo face essa postura do vereador

supracitado.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.
Dccun~to assinado digit~rente

nn~~kr TI-AIS nANOOLTARAMOURt
Pata: n’22/2n2S 00:24:43-eflio
veliqaeem https:/JvaIldat~~Lgo’.br

Thaís Aramburu
Gestora Administrativa

Hospital Santa Casa ce Uruguaiana

Rua DcrlingCs de Alme ca, 3801 — Bairro São Miguei — Uwg~iai~a-RS
Telefones: (55) 3414 5501
Ema]: adm~hsL~~rg.br